
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11.01.2017                                               с.Пичаево                                        № 04 

 
О грантах администрации района одаренным детям 

 
В целях реализации Концепции общенациональной системы выявления 

и развития молодых талантов, утвержденной Президентом Российской 
Федерации 03.04.2012 № Пр-827, Концепции развития региональной системы 
работы с одаренными детьми в Тамбовской области на 2015-2020 годы, 
утвержденной распоряжением администрации области от 28.07.2015 № 336-
р, мероприятий районной программы Пичаевского района «Развитие 
институтов гражданского общества на 2014-2020 годы», развития 
творческого и   интеллектуального потенциала, финансовой поддержки 
одаренных детей администрация района постановляет: 

1. Учредить ежегодные гранты администрации района одаренным 
детям, обучающимся по дополнительным общеобразовательным программам 
в муниципальных общеобразовательных организациях и организации 
дополнительного образования сферы образования, добившимся высоких 
результатов на Всероссийских и региональных конкурсах и спортивных 
состязаниях (далее - гранты администрации района, одаренные дети). 

2. Утвердить Положение о конкурсе на присуждение грантов 
администрации района одаренным детям согласно приложению № 1. 

3. Утвердить Положение о комиссии по присуждению грантов 
администрации района одаренным детям согласно приложению № 2. 

4. Финансирование расходов на выплату грантов администрации 
района осуществлять за счет средств, предусмотренных в районном бюджете   
на реализацию мероприятий районной программы Пичаевского района 
«Развитие институтов гражданского общества на 2014-2020 годы».   

5. Признать утратившими силу постановления администрации 
района: 

от 31.12.2013 №1662 «О грантах администрации района одаренным 
детям, обучающимся в муниципальных образовательных организациях 
общего и дополнительного образования»; 

от 09.12.2014 №1097 «О составе комиссии по присуждению грантов 
администрации района одаренным детям, обучающимся в муниципальных 
образовательных организациях общего и дополнительного образования»; 

от 16.07.2015 №399 «О внесении изменений в постановление 
администрации района от 09.12.2014 №1097 «О составе комиссии по 
присуждению грантов администрации района одаренным детям, 
обучающимся в муниципальных образовательных организациях общего и 
дополнительного образования» и утверждение состава комиссии по 



присуждению грантов администрации района одаренным детям, 
обучающимся в муниципальных образовательных организациях общего и 
дополнительного образования» 
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 
официальном сайте «Тамбовского областного портала» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru) и официальном сайте 
администрации Пичаевского района (htth://r54.tambov.gov.ru) и вступает в 
силу после официального опубликования. 
7.Контроль за исполнением данного  постановления возложить на 
заместителя главы администрации района О.В.Горбачеву. 
 
 
 
 
Глава администрации 
 района    А.А.Перов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации района 
                                   от 11.01.2017№ 04 

 
 
 

Положение 
о конкурсе на присуждение грантов администрации района одаренным детям 
 

  
I.Общее положение 

1.1.Настоящее Положение устанавливает порядок проведения конкурса 
на присуждение грантов администрации района одаренным детям, 
обучающимся по дополнительным общеобразовательным программам в 
муниципальных общеобразовательных организациях и организации 
дополнительного образования сферы образования (далее — гранты, Конкурс, 
образовательные организации). 

1.2. Конкурс проводится в целях поддержки одаренных детей, 
имеющих высокие достижения в творческой, спортивной, общественной 
деятельности. 

1.3. Организует и координирует работу по проведению Конкурса отдел 
образования администрации района. 

2. Порядок проведения Конкурса 

2.1. Конкурс проводится ежегодно в ноябре. 
2.2. Конкурс проводится по номинациям: 
«За победы во Всероссийских и региональных конкурсах»; 
«За победы во Всероссийских и  региональных   спортивных 

состязаниях». 
2.3. Размер грантов администрации района устанавливается в 

фиксированном денежном выражении: 
  500 рублей - в номинации ««За победы во Всероссийских и 

региональных конкурсах»; 
500 рублей - в номинации «За победы во Всероссийских и  

региональных   спортивных состязаниях». 
2.4. Гранты администрации района носят персональный характер и не 

могут присуждаться повторно в течение года. 
2.5. Выдвижение кандидатов на присуждение грантов осуществляется 

педагогическим советом образовательных организаций. 
Конкурсный отбор кандидатур производится комиссией по присуждению 

грантов администрации района одаренным детям (далее - Комиссия). 
Для участия в Конкурсе образовательной организацией не позднее 15 



ноября текущего года в Комиссию представляются: 
выписка из протокола заседания педагогического совета; 
характеристика на каждого кандидата, подписанная педагогом 

дополнительного образования, работающим непосредственно с кандидатом, 
и руководителем рекомендующей образовательной организации; 

портфолио кандидата (копии грамот, дипломов и другие 
документы, подтверждающие его успехи); 

рекомендация (решение) образовательной организации, отдела 
образования администрации района, о выдвижении кандидата на грант. 

Решение Комиссии носит окончательный характер. 
2.6.В Конкурсе могут принять участие обучающиеся: 
не моложе 10 лет и не старше 18 лет на момент участия в 

Всероссийских и региональных конкурсах и спортивных состязаниях; 
проживающие в Пичаевском районе и обучающиеся по 

дополнительной общеобразовательной программе в образовательной 
организации; 
         являющиеся победителями или призёрами в индивидуальном зачете    

   командные виды в перечень мероприятий для награждения не включаются). 
Кандидат получает грант только по итогам проведения конкурсного 

отбора. 
В первую очередь Комиссией рассматриваются победители в 

мероприятиях, проводимых при поддержке Министерства образования и 
науки Российской Федерации, Министерства спорта Российской 
Федерации, Министерства культуры Российской Федерации, управления 
образования и науки Тамбовской области. 

2.7. Победителям Конкурса вручаются дипломы администрации 
района и гранты администрации района. Педагогу, 
подготовившему обладателя гранта администрации района, и родителям 
(законным представителям) вручаются благодарственные письма 
администрации района. 

2.8. Вручение грантов администрации района осуществляется в 
администрации района на церемонии чествования одарённых детей, 
обучающихся в образовательных организациях по дополнительным 
общеобразовательным программам. 

   Сведения об обладателях грантов администрации района и педагогах, 
подготовивших обладателей грантов администрации района публикуются в 
средствах массовой информации (газеты «Пичаевский вестник»). 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №2 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации района 
                            от 11.01.2017№ 04 

 
Положение 

о комиссии по присуждению грантов администрации района  
одаренным детям  

 
1. Комиссия по присуждению грантов администрации района 

одаренным детям, обучающимся по  дополнительным общеобразовательным 
программам в муниципальных общеобразовательных организациях и 
организации дополнительного образования сферы образования, 
утверждается постановлением администрации района  в количестве 7 
человек (далее - Комиссия, образовательные организации). 

Общее руководство работой Комиссии осуществляет председатель – 
заместитель главы администрации района. 

Председатель Комиссии председательствует на заседаниях Комиссии, 
определяет дату проведения Комиссии. 

Из числа членов Комиссии избираются заместитель председателя и 
секретарь, ведущий организационно-техническую работу. 

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности выполняет 
заместитель председателя Комиссии. 

2. Комиссия имеет право: 
рассматривать по представлению педагогических советов 

образовательных организаций документы на кандидатов; 
организовывать и проводить проверку соответствия представленных 

документов условиям Конкурса; 
обсуждать кандидатуры, выдвинутые на участие в Конкурсе, и по 

итогам обсуждения принимать решение. 
Кандидатура соискателя на грант считается согласованной, если за нее 

проголосовало не менее 2/3 членов Комиссии от установленного числа. 
При равенстве голосов решающим является голос председателя 

конкурсной Комиссии. 
3. Решение Комиссии о присуждении грантов администрации района 

и награждении дипломами администрации района, благодарственными 
письмами оформляется постановлением администрации района. 

4. Комиссия доводит итоги обсуждения по каждому кандидату до 
сведения педагогических советов образовательных организаций. 

5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет отдел образования администрации района. 
 
 

 



  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


